plurianuais para contratualização de leasing para aquisição de miniautocarro.  

Ponto Dez (25`): 

Proposta da Câmara Municipal para: 

a) Contratação de empréstimo de médio e longo prazo para financiamento de 

requalificações de arruamentos no Concelho, no valor de até 2.700.000,00€ 

(dois milhões e setecentos mil euros), bem como aprovação dos respetivos 

compromissos plurianuais. 

b) Contratação de empréstimo de médio e longo prazo para financiamento da 

ampliação da rede de saneamento no Concelho (2ª fase), no valor de até 

535.000,00€ (quinhentos e trinta e cinco mil euros), bem como aprovação dos 

respetivos compromissos plurianuais. 

c) Contratação de empréstimo de médio e longo prazo para financiamento da 

requalificação de infraestruturas desportivas e recreativas municipais, no valor 

de até 360.000,00€ (trezentos e sessenta mil euros), bem como aprovação dos 

respetivos compromissos plurianuais. 

d) Contratação de empréstimo de médio e longo prazo para financiamento de 

aquisição de terrenos, no valor de até 500.000,00€ (quinhentos mil euros), bem 

como aprovação dos respetivos compromissos plurianuais.

[...]

empreendedores locais, num investimento de 138.150,00€ (cento e trinta e oito cento e 

cinquenta euros). No dia 12 de março, 24 famílias receberam apoio financeiro para 

cobrir custos de creches para crianças até três anos, refletindo um investimento de cerca 

de 13.000,00€ (treze mil euros). Relativamente a novos projetos desenvolvidos nas 

escolas, destacamos o "Devagar se vai ao longe" que visa a promoção de competências 

socio-emocionais nas crianças, que está a ser implementado em duas escolas do 

concelho, pelos serviços da educação da autarquia e o projeto-piloto em luta contra o

[...]

as exposições, livro proibido na Casa do livro, o 25 de Abril de Alfredo Cunha nos Paços 

do Concelho e Confidências do Estado Novo, na galeria do Theatro Club.  

Finalmente nota para a informação financeira, a execução da receita, portanto, 

execução orçamental da receita de 10.337.711,00€ (dez milhões trezentos e trinta e sete 

mil setecentos e onze euros) que corresponde a 32% do valor do orçamento e valores a 

receber, comparticipações comunitárias, 561.029,00€ (quinhentos e sessenta e um mil e 

vinte e nove euros), outras receitas, 920.213,00€ (novecentos e vinte mil duzentos e treze 

euros), fazendo um total de 1.481.242,00€ (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil 

duzentos e quarenta e dois euros), na execução da despesa, o total da dívida orçamental 

é de 6.552.390,00€ (seis milhões quinhentos e cinquenta e dois trezentos e noventa 

euros), não havendo até ao 31 de março, pagamentos em atraso. A execução 

orçamental da despesa paga é de 5.313.470,00€ (cinco milhões trezentos e treze mil 

quatrocentos e setenta euros), correspondente a 16% do valor do orçamento. Muito 

obrigado.”  

Em seguida, o Presidente da Assembleia Municipal, António Queirós Pereira, concedeu a 

palavra ao Deputado do GP do CDS, Pedro Afonso. 

Interveio o Deputado Pedro Afonso, cumprimentou novamente todos os presentes e no

[...]

Em segundo lugar, todos sabemos também que a Câmara Municipal, fruto da estratégia 

que tem de reter em orçamento o valor necessário para poder corresponder ao 

compromisso com as infraestruturas de Portugal tem todos os anos, retido em 

orçamento verba que lhe permita hoje, à data de hoje, ter €2.100.000,00 (dois milhões e 

cem mil euros) em orçamento da Câmara Municipal para poder corresponder a esse 

compromisso. Qual é o efeito imediato que isso tem e isso leva-me de encontrou a outra 

intervenção que já fez aqui hoje, quando diz que andamos de empréstimo, empréstimo, 

se nós retemos valor no orçamento para corresponder em relação a esta necessidade.